
1/3

kuryr 1. března 2023

Pentagon dělá jadernou předpověď
infokuryr.cz/n/2023/03/01/pentagon-dela-jadernou-predpoved

Američtí představitelé a média spekulují, že Íránu chybí

méně než dva týdny k tomu, aby měl dostatek materiálu na

výrobu bomby

Írán je pouhých 12 dní od výroby dostatečného množství uranu pro

atomovou bombu, řekl v úterý Kongresu nejvyšší politický

představitel Pentagonu. Náměstek ministra obrany pro politiku Colin

Kahl byl dotázán na zrušenou jadernou dohodu s Íránem, když

svědčil na slyšení výboru Sněmovny reprezentantů pro ozbrojené síly

o vyzbrojování Ukrajiny.

“Íránský jaderný pokrok od doby, kdy jsme opustili JCPOA, byl

pozoruhodný,” řekl Kahl s odkazem na dohodu z roku 2015 její

zkratkou. „V roce 2018, když se předchozí administrativa rozhodla

opustit JCPOA, trvalo by Íránu asi 12 měsíců, než by vyrobil štěpný

materiál v hodnotě jedné bomby. Teď by to trvalo asi 12 dní.”

Podle „důvěrné“ zprávy MAAE, kterou v úterý viděla agentura

Associated Press, inspektoři z jaderného dozoru Organizace

spojených národů údajně objevili stopy uranových

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/01/pentagon-dela-jadernou-predpoved/


2/3

„ částic“ obohacených až na 83,7 % v íránském podzemním jaderném

zařízení Fordo. Nenašli však žádné známky toho, že by Teherán

skutečně hromadil zásoby – v souladu s vysvětlením íránských

představitelů. Behrouz Kamalvandi, mluvčí Íránské organizace pro

atomovou energii (AEOI), dříve podobnou zprávu agentury

Bloomberg odmítl jako „pomluvu a překroucení faktů“.

Zatímco američtí představitelé a média tvrdí, že Írán může být na

pokraji výroby dostatečného množství štěpného materiálu pro

jadernou zbraň, Pentagon údajně nevěří, že Teherán má technologii

na to, aby ji skutečně vyrobil.

Dohoda, oficiálně známá jako Společný komplexní akční plán

(JCPOA), zavedla přísná omezení na jaderný program Teheránu

výměnou za zrušení sankcí OSN. Podepsaly ji Írán, Čína, Rusko,

USA, Francie, Německo, Velká Británie a EU. V květnu 2018 ale

americký prezident Donald Trump od dohody odstoupil a sankce

jednostranně znovu zavedl. Írán reagoval pokračováním programu,

který Teherán označil za zcela mírový.

Administrativa Joea Bidena se pokusila dohodu oživit, ale nebyla

ochotna zrušit sankce ani poskytnout Íránu záruky, že dohodu znovu

neporuší. Jednání byla pozastavena od srpna 2022.

“Myslím, že stále existuje názor, že pokud byste mohli vyřešit tento

problém diplomaticky a omezit jejich jaderný program, je to lepší

než ostatní možnosti,” řekl Kahl v úterý zákonodárcům. “Ale právě

teď je JCPOA u ledu.”

V neděli íránský ministr zahraničí Hossein Amir-Abdollahian řekl, že

USA prostřednictvím iráckého ministra zahraničí poslaly zprávu, že

Washington je „připraven uzavřít dohodu“. Írán byl také ochoten,

pokud jakékoli urovnání respektovalo „červené linie“ islámské

republiky, řekl Amir-Abdollahian a znovu poznamenal, že to byly

USA, kdo dohodu porušil.



3/3

Sdílet:

 

 


